Proc. Leg. nº 1515/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 48/2022

Página 1 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Aplausos a Associação de Pais e
Amigos dos Excepcionais (APAE) representada
pelo seu presidente Luis Roberto Roson, pelo
DIA INTERNACIONAL DA SÍNDROME DE
DOWN, celebrado no dia 21 de março de cada
ano.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O vereador Fábio Damasceno, requer nos termos

regimentais, à apreciação e aprovação do nobre Plenário, a presente MOÇÃO DE
APLAUSOS a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE),

representada pelo seu presidente Luis Roberto Roson, pelo DIA INTERNACIONAL
DA SÍNDROME DE DOWN, celebrado no dia 21 de março de cada ano.

Justificativa

                                         Requer à Mesa, na forma regimental, seja inserido em ata

a moção de Aplausos e Congratulações a Associação de Pais e Amigos dos

Excepcionais (APAE), representada pelo seu presidente Luis Roberto Roson pelo

DIA INTERNACIONAL DA SÍNDROME DE DOWN celebrado no dia 21 de março de

cada ano.

Considerando que no dia 21 de março é celebrado

mundialmente o Dia Internacional da Síndrome de Down e que essa data dentre os

365 dias do ano, o “21/03” foi inteligentemente escolhido justamente porque a

Síndrome de Down é uma alteração genética no cromossomo “21”, que deve ser

formado por um par, mas no caso das pessoas com a síndrome, aparece com “3”

exemplares (trissomia).

Essa data foi referendada pela Organização das Nações

Proc. Leg. nº 1515/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Unidas em seu calendário oficial em 2006, com o objetivo de informar sobre as

capacidades das pessoas com a Síndrome de Down e é celebrada em 193 países.

“O que significa a inclusão?” é o tema escolhido este ano

pela organização Down Syndrome International (DSI), do Reino Unido, para marcar

o Dia Mundial da Síndrome de Down, comemorado hoje (21).

O Dia Mundial da Síndrome de Down visa a conscientizar

a sociedade global sobre essa alteração genética que acomete uma em cada 700

crianças nascidas vivas no Brasil.

Em termos mundiais, a incidência estimada é de uma em

mil nascidas vivos, o que sinaliza que, a cada ano, cerca de 3 mil a 5 mil crianças

nascem com síndrome de Down. Dados do Instituto Brasileiro de Geografia e

Estatística (IBGE) indicam que cerca de 300 mil pessoas têm síndrome de Down no

país.

De modo geral, os portadores apresentam olhos

amendoados, rosto arredondado, além de alguns problemas, como cardiopatia

congênita e deficiência intelectual de gravidade variável.

Em todo o mundo, e também aqui no Brasil, há pessoas

com síndrome de Down estudando, trabalhando, vivendo sozinhas, escrevendo

livros, se casando e até chegando à universidade.

Em Valinhos o trabalho transdisciplinar oferecido pela

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Valinhos (APAEV) tem

ultrapassado barreiras internas e também sociais, desempenhando importante papel

na defesa das pessoas com deficiência intelectual e múltipla, acolhendo e dando as

devidas assistências aos portadores de Síndrome de Down bem como a seus

familiares.

Proc. Leg. nº 1515/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Atualmente a APAE de Valinhos atende em torno de 30

pessoas com Síndrome de Down, sendo três áreas de atuação, assistência social,

saúde e educação e para garantir mais eficácia nos serviços prestados as áreas

executam as atividades através de programas:

a) Momento da Notícia – acolhimento da família ao

receber a notícia que seu filho (a) será uma pessoa com deficiência, trabalhando

suas angustias, medos e expectativas.

b) Estimulação Precoce – oferecer todos os

estímulos necessários, com profissionais especializados como: terapeutas

ocupacionais, fisioterapeutas, fonoaudiólogos, entre outros; orientando a família a

fim de que a pessoa com deficiência utilize todo o seu potencial na etapa do

desenvolvimento.

c) Atendimento Multiprofissional – realizar as

terapias necessárias para garantir a sua habilitação e reabilitação da pessoa com

deficiência.

d) Atendimento Educacional Especializado –

oferecer atendimento especializado aos alunos com deficiência que frequentam a

rede municipal de ensino no contra turno escolar

e) Escola de Educação Especial – oferecer

atendimento as pessoas com deficiência que não possuem as competências

necessárias para estarem incluídas na rede convencional de ensino.

f) Serviço de Proteção Especial para Pessoas com
Deficiência – oferecer oportunidade de interação social, manutenção das

habilidades adquiridas, manutenção da autonomia e amenizar a sobrecarga da

família as pessoas com deficiência que possuem mais de 30 anos.

g) Mercado de trabalho – oferecer as pessoas com

deficiência oportunidade de estarem inseridas no mercado de trabalho, garantindo a

sua autonomia e inclusão em todos os espaços da sociedade.

Proc. Leg. nº 1515/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Esse trabalho viabiliza a sensibilização da população

quanto ao tema, além de conscientizá-la em favor da busca pela garantia dos

direitos da pessoa com deficiência e de sua inserção efetiva nas mais variadas

esferas sociais,sendo referência nacional e internacional no que diz respeito à

prevenção, tratamento e inclusão destas pessoas.

Defender a igualdade passa por reconhecer as diferenças

e transformá-las em respeito, como forma de impedir que as diferenças se traduzam

em preconceito e sim em inclusão.

Este vereador entende que somente convivendo e

conhecendo a fundo estas pessoas tão especiais é que se consegue saber quão

grande são seus potenciais e como proporcionam tanta alegria e carinho a todos

que os cercam.

Sendo assim, reconhecemos a grandeza do trabalho da

APAE e parabenizamos pela seriedade com que desempenha sua função social,

assegurando a estas pessoas a possibilidade de aprender e se desenvolver como

indivíduo.

Por todo exposto, sirvo-me da presente moção para

aplaudir a todos que se empenham na luta pelo bem estar e inclusão das pessoas

especiais na sociedade e que auxiliam, com muito amor e dedicação, o

desenvolvimento dos que possuem a Síndrome de Down.

Submeto então à apreciação dos nobres pares a presente

MOÇÃO de APLAUSOS a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE),

representada pelo seu presidente Luis Roberto Roson pelo DIA INTERNACIONAL

DA SÍNDROME DE DOWN celebrado no dia 21 de março de cada ano e caso seja

aprovada sejam lhes enviada cópia da presente.

   Proc. Leg. nº 1515/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 5 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

  Sem mais, cumprimento com elevada estima e

consideração.

Valinhos, 22 de março de 2022.

AUTORIA: FÁBIO DAMASCENO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1WH531EV87AVGV9D
		2022-03-28T09:38:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T09:38:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T09:38:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T09:38:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T09:38:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T14:15:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T14:15:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T14:15:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T14:15:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T14:15:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T14:52:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T14:52:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T14:52:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T14:52:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T14:52:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T15:11:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T15:11:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T15:11:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T15:11:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T15:11:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T15:54:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T15:54:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T15:54:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T15:54:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T15:54:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T16:26:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T16:26:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T16:26:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T16:26:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T16:26:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T16:29:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T16:29:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T16:29:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T16:29:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T16:29:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T17:22:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T17:22:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T17:22:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T17:22:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T17:22:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-29T08:13:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-29T08:13:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-29T08:13:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-29T08:13:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-29T08:13:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-29T08:51:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-29T08:51:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-29T08:51:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-29T08:51:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-29T08:51:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-29T09:29:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-29T09:29:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-29T09:29:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-29T09:29:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-29T09:29:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura